
 

 

 

 
 

Deliberazione della Giunta Comunale 
 
 
  

N. 01 Oggetto: Rettifica Delibera di Giunta Comunale n. 53 del 10.12.2018 con 
oggetto: Anticipazione ordinaria di tesoreria per l’Anno 2019, ai sensi 
dell’art. 222 del D. Lgs. 267/2000. 

Data:  14.01.2019 
 

 

L’anno Duemiladiciannove il giorno Quattordici del mese di Gennaio alle ore 18:45, 

nella Sala delle Adunanze del Comune suddetto. 

Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente Legge, la GIUNTA COMUNALE, 

si è riunita nelle persone seguenti: 

N.ro Cognome e Nome Presenti Assenti 

1 PARROTTA Salvatore – Sindaco X  

2 SCACCIA Massimiliano – Vice Sindaco X  

3 BIANCO Raffaele Fabio – Assessore X  

 

Presenti n.3  Assenti n.0 

Assiste l’adunanza il Segretario Comunale Dott. Fabrizio LO MORO, il quale provvede 

alla redazione del presente verbale. 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Sig. Salvatore PARROTTA, nella sua 

qualità di Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 

dell’oggetto suindicato.  

Premesso che sulla Proposta di Deliberazione relativa all’Oggetto ai Sensi dell’Art.49, 

Comma 1, del D.Lgs. 267/2000 hanno espresso Parere FAVOREVOLE: 

 Il Responsabile del Servizio interessato, per quanto concerne la Responsabilità  Tecnica; 

 Il Responsabile del Servizio Interessato per quanto concerne la Responsabilità Contabile; 

  Il Responsabile del Servizio Interessato per quanto concerne la Responsabilità Amministrativa; 

 

 



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 RICHIAMATA la propria Deliberazione di G.C. n° 53 del 10/12/2018, esecutiva con la quale veniva richiesto al Tesoriere Comunale 
un’anticipazione di Tesoreria, per l’esercizio finanziario 2019 di €uro 208.597,53, pari a Cinque/Dodicesimi delle entrate accertate nell’esercizio 
2017 ed afferenti i primi tre titoli del Bilancio di questo comune;    

 ATTESO che la Legge 145/2018, recante il Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2019 e il bilancio pluriennale per il triennio 
2019-2021, pubblicata in G.U. lo scorso 30 dicembre, ha aumentato il limite massimo di riscorso da parte degli enti locali ad anticipazioni di 
tesoreria, di cui al comma 1 dell’art. 222 del TUEL, da tre a quattro dodicesimi sino alla data 31 dicembre 2019. 
 

 RITENUTO di rettificare la sopra citata Deliberazione n°53 del 10/12/2018 e pertanto di richiedere al Tesoriere Comunale la Concessione di 
un’anticipazione di Tesoreria pari ai Quattro/Dodicesimi delle entrete accertate nell’esercizio 20017 ed afferenti i primi tre titoli del Bilancio di questo 
Comune   

 
 VISTI gli artt. 195 e 222 del T.U. 18 agosto 2000, n. 267, che testualmente recitano: 

«Art. 195 – “Utilizzo di entrate a specifica destinazione”» 

1. Gli enti locali, ad eccezione degli enti in stato di dissesto finanziario sino all'emanazione del decreto di cui all'articolo 261, comma 3, 
possono disporre l'utilizzo, in termini di cassa, di entrate aventi specifica destinazione per il finanziamento di spese correnti, anche se 
provenienti dall'assunzione di mutui con istituti diversi dalla Cassa depositi e prestiti, per un importo non superiore all'anticipazione di 
tesoreria disponibile ai sensi dell'articolo 222. 

2. L'utilizzo di somme a specifica destinazione presuppone l'adozione della deliberazione della giunta relativa all'anticipazione di 
tesoreria di cui all'articolo 222, comma 1, e viene deliberato in termini generali all'inizio di ciascun esercizio ed è attivato dal tesoriere su 
specifiche richieste del servizio finanziario dell'ente. 

3. Il ricorso all'utilizzo delle somme a specifica destinazione, secondo le modalità di cui ai commi 1 e 2, vincola una quota corrispondente 
dell'anticipazione di tesoreria. Con i primi introiti non soggetti a vincolo di destinazione viene ricostituita la consistenza delle somme 
vincolate che sono state utilizzate per il pagamento di spese correnti. 

4. Gli enti locali che hanno deliberato alienazioni del patrimonio ai sensi dell'articolo 193 possono, nelle more del perfezionamento di tali 
atti, utilizzare in termini di cassa le somme a specifica destinazione, fatta eccezione per i trasferimenti di enti del settore pubblico allargato 
e del ricavato dei mutui e dei prestiti, con obbligo di reintegrare le somme vincolate con il ricavato delle alienazioni. 

…. omissis …. 

«Art. 222 – “Anticipazioni di tesoreria”» 

1. Il tesoriere, su richiesta dell'ente corredata dalla deliberazione della giunta, concede allo stesso anticipazioni di tesoreria, entro il limite 
massimo dei tre dodicesimi delle entrate accertate nel penultimo anno precedente, afferenti per i comuni, le province, le città metropolitane e 
le unioni di comuni ai primi tre titoli di entrata del bilancio e per le comunità montane ai primi due titoli. 

2. Gli interessi sulle anticipazioni di tesoreria decorrono dall'effettivo utilizzo delle somme con le modalità previste dalla convenzione di cui 
all'articolo 210.»;  

 VISTO l’articolo 1, comma 906 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio 2019) che ha elevato, fino al 31 dicembre 2019, da tre a 
quattro dodicesimi il limite di cui al comma 1 dell’art. 222 sopra citato; 

 DATO ATTO che questo comune non versa in “stato di dissesto finanziario”; 

 DATO ATTO che nel penultimo esercizio precedente (2017) relativamente ai primi tre titoli del bilancio sono state accertate le seguenti entrate: 

Titolo I - Entrate tributarie …………………………………………….. € 223.380,39 

Titolo II - Entrate derivanti da contributi e trasferimenti correnti dello Stato, 

delle Regioni e di altri enti del settore pubblico anche in rapporto  

all’esercizio di funzioni delegate dalla Regione …………….....… € 169.638,48 

Titolo III - Entrate extratributarie …………………………………..……  € 107.615,22 

Totale              € 500.634,09 

                                    di cui, i quattro dodicesimi               € 166.878,03 
 

 VISTO il vigente regolamento comunale di contabilità; 

 ACQUISITO agli atti il parere favorevole: 

- del Responsabile del Servizio Amministrativo reso ai sensi dell’Art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000; 

- del Responsabile del Servizio Finanziario, espresso ai sensi dell’Art. 153 del D. Lgs. n. 267/2000; 

 AVUTA l’Assistenza del Segretario Comunale ai sensi dell’Art. 97 del D. Lgs. n. 267/2000; 

 
Ad unanimità di voti favorevoli, resi nei modi di Legge  



 

 

 

DELIBERA 
 

 DI RETTIFICARE la Delibera n°53 del 10/12/2018 indicata in premessa. 

 DI RICHIEDERE al Tesoriere Comunale, una o più anticipazioni di Cassa, da concedere nel corso dell’esercizio finanziario 
2019, entro il limite di €. 166.878,03  pari ai quattro dodicesimi delle entrate accertate nell’esercizio 2017 ed afferenti i 
primi tre titoli del bilancio di questo Comune. 

 DI RIMBORSARE l’anticipazione di che trattasi con tutte le entrate ordinarie e straordinarie di questo Comune le quali, 
pertanto, restano vincolate irrevocabilmente in favore del Tesoriere Comunale, fino alla concorrenza dell’anticipazione eseguita, 
relativi interessi ed accessori. 

 DI DARE ATTO che nel redigere bilancio di previsione finanziario 2019/2021, esercizio 2019, sarà istituito l’intervento 
relativo al pagamento degli interessi dell’anticipazione ottenuta. Pertanto questo Comune si impegna ad apportare la 
necessaria variazione di bilancio nel caso in cui lo stanziamento iscritto risultasse insufficiente. 

 DI DISPORRE, con ogni sollecitudine l’emissione del relativo mandato di pagamento relativo ad interessi ed accessori 
calcolati dal Tesoriere Comunale sul disavanzo di Cassa determinatosi. 

 DI PRECISARE che ai sensi dell’art. 195, D.Lgs. 267/2000, prima di ricorrere all’anticipazione di cassa, il Tesoriere 
deve accertare se esiste disponibilità di entrate a specifica destinazione per il finanziamento di spese correnti. 

 DI DARE ATTO che il ricorso all’utilizzo delle entrate a specifica destinazione vincola una quota corrispondente dell’anticipazione di 
tesoreria e che con i primi introiti non soggetti a vincolo di destinazione viene ricostituita la consistenza delle somme vincolate utilizzate 
per il pagamento delle spese correnti. 

 DI DARE ATTO che ai sensi del comma 3-bis dell’art. 187 del T.U. 18 agosto 2000, n. 267, l’avanzo di amministrazione 
non vincolato non potrà essere applicato nel caso in cui l’Ente dovesse utilizzare le somme a specifica destinazione per il 
finanziamento delle spese correnti o dovesse attivare l’anticipazione di tesoreria, fatto salvo il suo utilizzo per i provvedimenti di 
riequilibrio di cui all’art. 193; 

 DI STABILIRE che copia del presente atto deve essere trasmessa al Tesoriere comunale, unitamente alla richiesta di 
anticipazioni di tesoreria e di autorizzazione ad utilizzare le entrate a specifica destinazione. 

 DI DARE ATTO che la presente deliberazione verrà trasmessa in elenco ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’Art. 125 del 
D.Lgs.18.8.2000 n. 267; 

 SUCCESSIVAMENTE, vista l’urgenza di disporre in merito, la presente deliberazione viene dichiarata, con voti unanimi, resi dai 
presenti per alzata di mano, immediatamente eseguibile ai sensi dell’Art. 134, 4° comma, del D.Lgs.18.08.2000, n. 267; 

 DI PUBBLICARE la presente Deliberazione sull’Albo Pretorio On – Line del Comune di Panettieri accessibile al pubblico ai sensi 
dell’Art. 32, Comma 1 della Legge 18 Giugno 2009. 

***** 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Pareri sulla proposta di Deliberazione (Art.49 del D.Lgs.267/2000) 

PER LA REGOLARITÀ TECNICA  UFFICIO TECNICO 

Si esprime parere:   
  

Data:  
 Il Responsabile del Servizio 

(F.to Geom. Mario MANCUSO) 

 

 

PER LA REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA  UFFICIO AMMINISTRATIVO 

Si esprime parere:  FAVOREVOLE 
  

Data: 14 Gennaio 2019 
 Il Responsabile del Servizio 

(F.to Salvatore PARROTTA) 

 

 

PER LA REGOLARITÀ CONTABILE UFFICIO RAGIONERIA 

Si esprime parere:  FAVOREVOLE 
  

Data: 14 Gennaio 2019 
 Il Responsabile del Servizio 

(F.to D.ssa Rita CUNDARI) 

 

VISTO   se   ne   attesta   la   Copertura   Finanziaria   (Art.55, Comma 5)  il  Relativo  Impegno di Spesa per  

Complessive  €uro  viene annotato sull’Intervento  Cap.     del Bilancio 2018. 

Data:  

 
Il Responsabile del Servizio 

(F.to D.ssa Rita CUNDARI) 

   

La presente Deliberazione viene Letta, Approvata e Sottoscritta. 

Il Segretario 
 

 

 
Il Sindaco 

(F.to Dott. Fabrizio LO MORO)  (F.to PARROTTA Salvatore) 

La presente Deliberazione viene Pubblicata all’Albo Pretorio On-Line dal 14/01/2019 al 29/01//2019 ai Sensi 

della Legge 69/09 per rimanervi esposta per 15 gg. consecutivi ai Sensi dell’Art.124 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e 

successive modifiche ed integrazioni. 

È copia conforme e si rilascia in carta libera per Uso Amministrativo e d’Ufficio. 

Panettieri,  14 Gennaio 2019 
Il Segretario Comunale 

(Dott. Fabrizio LO MORO) 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli Atti d’Ufficio. 

ATTESTA 

Che la presente Deliberazione è Divenuta Esecutiva il 14 Gennaio 2019 perché: 

 Sono decorsi 10 giorni dalla data di inizio della Pubblicazione; 

 Dichiarata Immediatamente Eseguibile (Art. 134, Comma 4, del D.Lgs. 267/2000); 

Panettieri, 14 Gennaio 2019  
Il Segretario Comunale 

(Dott. Fabrizio LO MORO) 

 


